ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT Lạng Sơn, ngày       tháng  01 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản

lý thuế đối với hộ kinh doanh

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh, Công an tỉnh,

  Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Lạng Sơn.

Thực hiện Công văn số 95/BTC-TCT ngày 04/01/2024 của Bộ Tài chính về

việc chỉ đạo công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh; để việc triển khai Bản

đồ số hộ kinh doanh (BĐSHKD) trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả, hỗ trợ cơ quan

Thuế quản lý người nộp thuế một cách trực quan, nắm bắt tốt địa bàn, chống thất

thu ngân sách, hỗ trợ công tác xây dựng dự toán hàng năm; hỗ trợ hộ kinh doanh,

người dân, doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức khác phản

hồi thông tin về công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh của cơ quan Thuế,

đảm bảo nguyên tắc khách quan, công khai, minh bạch trong công tác quản lý

thuế, gắn với sự giám sát của người dân và các cơ quan liên quan; góp phần đẩy

mạnh chuyển đổi số ngành thuế cũng như chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. Chủ

tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, UBND các huyện, thành phố tập

trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Cục Thuế tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan và UBND các

huyện, thành phố khẩn trương triển khai chức năng BĐSHKD, đảm bảo đúng quy

định, phù hợp với thực tế; hướng dẫn sử dụng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

phổ biến đến toàn thể hộ kinh doanh, người dân, doanh nghiệp, các cơ quan quản

lý nhà nước và các tổ chức khác về mục đích, ý nghĩa và hướng dẫn sử dụng chức

năng BĐSHKD trên ứng dụng Thuế điện tử cho điện thoại di động (eTax Mobile).

- Chỉ đạo các Chi cục Thuế chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường, thị

trấn tra cứu, rà soát, hiệu chỉnh thông tin sai lệch trên chức năng BĐSHKD cho

đúng với cơ sở dữ liệu trên hệ thống quản lý thuế tập trung (TMS) và thực tế kinh

doanh, thời gian thực hiện từ ngày 01/02/2024 đến hết ngày 28/02/2024; từ ngày

01/03/2024 trở đi, tiếp nhận và giải quyết thông tin phản hồi từ hộ kinh doanh,

người dân, doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức khác trên

chức năng BĐSHKD.

- Thực hiện chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu thông tin đăng ký thuế của chủ hộ

kinh doanh để đảm bảo đồng bộ dữ liệu về thuế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

2

cư, tiến tới chuyển sang sử dụng mã số định danh cá nhân thay cho mã số thuế

theo Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 (Đề án

06); cập nhật đầy đủ, chính xác 03 thông tin: họ và tên, số CCCD hoặc số CMND

còn hiệu lực hoặc số Định danh cá nhân đối với người chưa có CCCD hoặc

CMND, ngày tháng năm sinh của cá nhân vào dữ liệu của các mã số thuế thuộc

phạm vi rà soát. Đảm bảo mỗi cá nhân được cấp 01 mã số thuế duy nhất để sử

dụng trong suốt cuộc đời của cá nhân đó.

2. Công an tỉnh

- Tiếp tục bổ sung, cập nhật dữ liệu dân cư, bảo đảm dữ liệu luôn “đúng,

đủ, sạch, sống”; nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú, quản lý đối tượng,

quản lý địa bàn và công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm. Tăng cường rà

soát, xác minh, cập nhật, bổ sung các thông tin lên hệ thống dân cư phục vụ kết

nối, chia sẻ với các dữ liệu chuyên ngành khác.

- Tích cực phối hợp với cơ quan Thuế trong việc chuẩn hóa thông tin đăng

ký thuế của cá nhân, chủ hộ kinh doanh để đảm bảo đồng bộ dữ liệu về thuế với

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tiến tới chuyển sang sử dụng mã số định danh cá

nhân thay cho mã số thuế theo Đề án 06.

3. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh

- Đẩy mạnh việc sử dụng tài khoản định danh điện tử (VneID) thay thế thẻ

CCCD khi thực hiện các dịch vụ công thuộc lĩnh vực ngân hàng theo chỉ đạo của

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

- Chỉ đạo các chi nhánh tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh thực hiện theo

hướng dẫn, chỉ đạo của Hội sở về đẩy mạnh kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử phục vụ phát triển kinh tế - xã hội

thông qua ứng dụng xác thực người dân qua thẻ CCCD gắn chíp và tài khoản định

danh điện tử khi cung cấp dịch vụ ngân hàng; phối hợp với cơ quan Thuế trong

việc thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt và sử dụng ứng dụng eTax Mobile

để thực hiện nghĩa vụ thuế với ngân sách nhà nước; phối hợp tuyên truyền về

chức năng của BĐSHKD tới khách hàng.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh cung cấp thông tin, đôn đốc, hướng

dẫn các đơn vị báo chí, truyền thông; chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của chức năng BĐSHKD

đến toàn thể hộ kinh doanh, người dân, doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà

nước và các tổ chức khác.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn, Cổng Thông tin

điện tử tỉnh

Phối hợp với cơ quan Thuế kịp thời đưa tin, bài tuyên truyền về lợi ích của

việc triển khai chức năng BĐSHKD, hướng dẫn sử dụng chức năng BĐSHKD

được triển khai trên ứng dụng eTax Mobile; thường xuyên cập nhật, thông tin về

kết quả triển khai chức năng BĐSHKD trên địa bàn tỉnh.

3

6. Các sở, ban, ngành khác

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp, hỗ trợ cơ quan Thuế tăng

cường công tác tuyên truyền về chính sách, pháp luật thương mại, pháp luật thuế;

chú trọng tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tiện ích mang lại khi sử dụng chức

năng BĐSHKD; phối hợp với cơ quan Thuế trong công tác quản lý thuế đối với

hộ kinh doanh.

7. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đơn vị trực thuộc

phối hợp với Chi cục Thuế rà soát đối tượng hộ kinh doanh, tổ chức khảo sát

doanh thu thực tế của các hộ kinh doanh trên địa bàn, chú trọng ngành nghề trọng

điểm của hộ kinh doanh tại địa bàn. Từ đó có cơ sở lập Bộ thuế khoán năm 2024

đối với hộ kinh doanh đảm bảo sát thực tế, tránh thất thu về đối tượng và doanh

thu kinh doanh theo quy định của pháp luật thuế; đảm bảo sự công bằng trong

việc xác định nghĩa vụ thuế giữa các hộ kinh doanh trên địa bàn.

- Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Chi cục Thuế rà soát,

chuẩn hóa thông tin Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh với thông tin đăng ký

thuế của hộ kinh doanh trên ứng dụng quản lý thuế tập trung của cơ quan Thuế,

đảm bảo cập nhật kịp thời các thay đổi về họ tên, ngành nghề, địa chỉ, tình trạng

hoạt động của các hộ kinh doanh để phục vụ công tác công khai thông tin hộ kinh

doanh trên chức năng BĐSHKD được chính xác, đầy đủ; đồng thời, phục vụ cho

công tác đồng bộ dữ liệu về thuế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tiến tới

chuyển sang sử dụng mã số định danh cá nhân thay cho mã số thuế theo Đề án 06.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về chức năng BĐSHKD trên hệ thống đài

phát thanh trên địa bàn và trên trang thông tin điện tử của huyện, thành phố; tuyên

truyền, phổ biến các kỹ năng cơ bản cho người dân, hộ kinh doanh như: truy cập

và sử dụng Internet, thư điện tử, mua bán trực tuyến, sử dụng hóa đơn điện tử,

đăng ký thuế điện tử, khai thuế, nộp thuế điện tử, hoàn thuế điện tử, sử dụng dịch

vụ công trực tuyến và bảo đảm an toàn thông tin cá nhân; khuyến khích người nộp

thuế, các tổ chức, cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn thường xuyên tra cứu,

phản hồi thông tin về hộ kinh doanh (địa điểm, ngành nghề, doanh thu, mức

thuế…) trên chức năng BĐSHKD, giúp cơ quan Thuế kịp thời hiệu chỉnh và xử lý

thông tin phục vụ công tác quản lý thuế đạt hiệu quả.

Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, UBND các huyện, thành phố nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CM,

Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(MTH).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Sơn

		2024-01-19T18:08:00+0700

		2024-01-20T09:29:58+0700

		2024-01-20T09:29:58+0700

		2024-01-20T09:29:58+0700